
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 28 - junho/2016
Publicação: 20/06/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas
Dirlei Terezinha Fachinello

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretor Sistêmico de Comunicação
Marcelo Maia Gomes Florentino

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04
Retificações ....................................................................................................................17



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 791 DE 09 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição atual da Criação da 
Comissão de Coordenação técnica-multiprofissional do Campus Rio Branco.

SIAPE NOME SETOR

2040865 Anélia de Souza Monteiro Assistência Estudantil
2235348 Rubya Mara Rezende Madella Martins Equipe Pedagógica
1798578 Marilândia Sabino de Oliveira Equipe Pedagógica

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 894 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 557 de 28 de maio de 2015, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano V – nº 37 – 03/06/2015, pág. 04.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora de 
Eventos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - Campus Cruzeiro 
do Sul.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO NA 
COMISSÃO CAMPUS

1872275 Jozangelo Fernandes da Cruz PRESIDENTE CRUZEIRO DO SUL
1971152 Raildo da Silva Lopes Medeiros SECRETARIO CRUZEIRO DO SUL
2116983 Ana Claudia Silva Dias MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
2216809 Angelo Gomes de Melo MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1988702 Bráulio de Medeiros Gonçalves MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
2231103 Carina Negreiros dos Santos MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1986677 Carpegiane maia Costa MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1794703 Cristiano José Ferreira MEMBRO CRUZEIRO DO SUL



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

1867407 Emerson Gaspar da Rosa MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
2314391 Erica Souza Angelim Schoaba MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1141257 Francisco Ricardo de Oliveira Cunha MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1921278 Irassamia de Araújo Castro MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1633036 Jairo Alves Batalha MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1894971 José Marinho de Souza Neto MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
2211749 Kally Samara Silva Medeiros Gomes MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1968679 Liliana Lima Rodrigues MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1794739 Lilliane Maria de Oliveira Martins MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1872128 Maiane do Monte Souza Oliveira Araújo MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
2307800 Mara Rikelma da Costa Silva MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1900809 Marcondes de Lima Nicácio MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1857725 Maria Antonieta da Costa Falcão MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
2078879 Narciso Melo Monteiro MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1846167 Nardele Campos Felício MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1871897 Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

1794688 Paulo Costa Moura MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1888189 Pedro Gonçalves Mota MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1868654 Raniele Damasceno Melhorança MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1860489 Rivanilce dos Santos Nogueira MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
2193202 Ronegildo de Souza Silva MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
1794713 Suelen Ferreira Teles MEMBRO CRUZEIRO DO SUL
2015183 Wiviane Fonseca Ribeiro MEMBRO CRUZEIRO DO SUL

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de 24 de maio de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 895 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria IFAC nº 289 de 26 de março de 2015.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Ética para 
Uso de Animais - CEUA do Instituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia do Acre.

Art. 3º - O coordenador e o vice coordenador da CEUA/IFAC serão escolhidos na primeira reunião 
ordinária desta comissão. 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

SERVIDORES IFAC
SIAPE NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
LOTAÇÃO

1897979 Amélia Maria Lima Garcia Titular Baixada do Sol
1456827 Claiton Baes Moreno Titular Baixada do Sol
1900800 Fabiano Silveira Paiva Titular Cruzeiro do Sul 
1208674 Jefferson Viana Alves Diniz Titular Sena Madureira 
1987313 Liandro Torres Beserra Titular Xapuri 
2056947 Luiz Eduardo Barreto de Souza Titular Sena Madureira 
1794716 Ageane Mota da Silva Suplente Cruzeiro do Sul 
1863660 Dayana Alves da Costa Suplente Sena Madureira 
1483544 Irineide Ferraz Bezerra França Suplente Rio Branco 
1794741 Joana de Oliveira Dias Suplente Baixada do Sol 
1871942 Paulo Eduardo Ferline Teixeira Suplente Xapuri 
1766058 Ricardo dos Santos Pereira Suplente Rio Branco  

MEMBROS EXTERNOS
CPF NOME FUNÇÃO NA 

COMISSÃO
INSTITUIÇÃO

882.027.802-25 Luciana Pereira de Souza Titular Associação Sociedade Amor a 
Quatro Patas 

831.898.892-72 Larissa Menezes Macêdo Suplente Associação Sociedade Amor a 
Quatro Patas

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 896 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração do 
Projeto Político Pedagógico - PPC do Curso Técnico de Meio Ambiente na Modalidade de Educação 
à Distância: 

SIAPE/Nº NOME FUNÇÃO

COMISSÃO

LOTAÇÃO

1894384 Lívia Fernandes dos Santos Presidente Campus Rio Branco/ Docente



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

2305699 Adilson de Souza de Deus Membro Campus Rio Branco/

Docente
2230651 Alessandra Cristina de Angeli Membro DSPES/TAE
1894384 Danielly de Sousa Nóbrega Membro Campus Avançado da Baixada do Sol/ Do-

cente
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 897 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração do 
Projeto Político Pedagógico - PPC do Curso Técnico em Secretariado na Modalidade de Educação 
à Distância: 

SIAPE/Nº NOME FUNÇÃO

COMISSÃO

LOTAÇÃO

2305699 Adilson de Souza de Deus Presidente Campus Rio Branco/ Docente
2230651 Alessandra Cristina de Angeli Membro DSPES/TAE
1055684 Danielle Jacob Serra Do Nascimen-

to Rezende
Membro Campus Rio Branco/ Docente

1867070 João Artur Avelino Leão Membro DSPES/TAE
1811653 Luciana Maira de Sales Pereira Membro Campus Rio Branco/ Docente
1331704 Maria Clodomira Sales Viga Membro Campus Rio Branco/ Docente
2021420 Reinaldo Maia Siqueira Membro Campus Rio Branco/ Docente
2939623 Victor Antunes Vieira Membro Campus Rio Branco/ Docente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 898 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- Alterar a portaria nº 659 de 25 de maio de 2016, publicada no boletim de serviço edição 
extraordinária nº 25, em 25/05/2016, que designa a Comissão Organizadora da Participação do 
Instituto Federal do Acre – IFAC, nos eventos: Viver Ciência, promovido pela Secretária de Estado 
de Educação e Esporte – SEE e na Semana de Ciência e Tecnologia promovido pela Secretaria de 
Estado de Ciência e Tecnologia – SECT.

Art. 2º - Incluir o servidor CLEYTON ASSIS LOUREIRO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1794726, como Coordenador do Planetário.

Art. 3º - Essa portaria tem efeitos retroativos ao dia 03 de junho de 2016. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 899 DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- DESIGNAR o servidor, JOÃO RAMALHEIS PINTO DANTAS matrícula SIAPE nº 
1860087, para a função de Coordenador Adjunto do PRONATEC, da Reitoria do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 01/06/2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 905 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da comissão 
de Sindicância Investigativa composta pelos servidores Jozângelo Fernandes da Cruz, docente, 
matrícula SIAPE nº 1872275; e Cristiano José Ferreira, docente, matrícula SIAPE nº 17947030; 
instaurada através da portaria nº 1052, de 10 de novembro de 2015, publicada no Boletim de 
Serviço Extraordinário nº 73, de 13 de novembro de 2015, visando à apuração de eventuais 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.002055/2015-81, originado pelo 
processo nº 23244.000641/2011-68, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 16 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 906 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - RECONDUZIR a comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores 
Jozângelo Fernandes da Cruz, docente, matrícula SIAPE nº 1872275; e Cristiano José Ferreira, 
docente, matrícula SIAPE nº 17947030; instaurada através da portaria nº 1052, de 10 de novembro 
de 2015, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 73, de 13 de novembro de 2015, 
visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.002055/2015-81, originado pelo processo nº 23244.000641/2011-68, bem como proceder 
ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 17 de maio de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 907 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar composta pelos servidores Amélia Maria Lima Garcia, Docente, Doutora, 
estável, matrícula SIAPE nº 1897979; Wemerson Fittipaldy de Oliveira, Técnico Administrativo 
em Pedagogia, estável, matrícula SIAPE nº 1796778; e César Gomes de Freitas, Docente, estável, 
matrícula SIAPE nº 1897118;instaurada pela Portaria nº 674, de 26 de junho de 2015, publicada 
no Boletim de Serviço Extraordinário nº 42, de 29 de junho de 2015, visando dar continuidade 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

aos trabalhos pertinentes ao processo nº 23244.000600/2012-52, original nº 23244.000951/2011-82, 
abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 16 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 908 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar composta pelos servidores Charlys Roweder, Docente, Mestre, estável, 
matrícula SIAPE nº 1794714; o servidor Alysson Silva Cavalcanti de Albuquerque, Técnico em 
Agropecuária, estável, matrícula SIAPE nº 1883975; e o servidor Francisco Charles Bezerra dos 
Santos, Técnico em Agropecuária, estável, matrícula SIAPE nº 1860222; instaurada pela portaria nº 
451, de 15 de abril de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 17, de 15 de abril 
de 2016 ,visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo 
nº 232442926/2013-03, abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 16 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 909 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelas servidoras Katiuscia Pedrosa Rodrigues, Técnica em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1960677; e Jaqueline Telis de Oliveira, Jornalista, matrícula SIAPE nº 
1904681; instaurada pela portaria nº 318, de 22 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço 
Extraordinário nº 12, de 23 de março de 2016, visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 23244.000809/2016-40, original nº 23244.000645/2016-



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

51, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 14 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 910 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar composta pelos servidores Pedro Raimundo Soares de Souza, Técnico em 
Economia, Mestre, estável, matrícula SIAPE nº 1974644; Antoniete Buriti de Souza Alves, Assistente 
em Administração, Graduada, estável, matrícula SIAPE nº 18604064; e o servidor Antônio José 
de Souza, Técnico em Administração, Graduado, estável, matrícula SIAPE nº 1983475; instaurada 
pela portaria nº 316, de 22 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 
12, de 23 de março de 2016; visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas nos Processos nº 23244.000618/2012-54 e 23244.000619/2012-07, abrangendo os atos e 
fatos conexos que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 16 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 911 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Leonildo Dutra de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1937501; 
e Douglas Henrique Canizo Dantas, matrícula SIAPE nº 1794727; instaurada pela Portaria nº 676, 
de 26 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 42, de 29 de junho de 
2015, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.002059/2015-60, originado pelo processo nº 23244.000455/2011-29, bem como proceder 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 07 de junho de 2016.
(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 912 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Marcelo Helder Medeiros Santana, Docente, matrícula 
SIAPE nº 2034618; e Keliany Souza de Lima, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2270342; instaurada pela portaria nº 253, de 07 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço 
Extraordinário nº 10, de 10 de março de 2016; visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 23244.002031/2014-41, bem como proceder ao exame dos 
atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 13 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 913 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Reinaldo Maia Siqueira, Docente, Especialista, matrícula 
SIAPE nº 2021420; e Marcelo Maia Gomes Florentino, Técnico em Tecnologia da Informação, 
matrícula SIAPE nº 1064683; instaurada pela portaria nº 262, de 07 de março de 2016, publicada no 
Boletim de Serviço Extraordinário nº 10, de 10 de março de 2016; visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.000477/2016-01, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 13 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Nº 915 - DISPENSAR a servidora JORDANA SOUZA PAULA RISS, matrícula SIAPE nº 1868650 
da função de Coordenadora do Curso Técnico de Secretaria Escolar Profuncionário da Diretoria 
Sistêmica de Programas Especiais, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
a partir 01/06/2016.

Nº 916 - DISPENSAR a servidora PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE 
nº 1972181 da função de Coordenadora do Curso Técnico em Multimeios Didático Profuncionário 
da Diretoria Sistêmica de Programas Especiais, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Acre, a partir 01/06/2016.

Nº 917 - DESIGNAR a servidora PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1972181 para a função de Coordenadora do Curso Técnico em Secretaria Escolar Profuncionário, da 
Diretoria Sistêmica de Programas Especiais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre – IFAC, a partir 01/06/2016.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 918 DE 16 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 
ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WANDERLEY 
PEREIRA DA SILVA ECONOMISTA 1851302 09/05/2016 23244.001645/2016-78

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

PORTARIA Nº 919 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA à servidora ERICA SOUZA 
ANGELIM SCHOABA, SIAPE Nº 2214391, a partir de 19 de maio de 2016. Processo Nº 
23244.001886/2016-19.
Art. 2º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO ao servidor FABIANO MOREIRA 
DA SILVA, SIAPE Nº 2890717, a partir de 17 de maio de 2016. Processo Nº 23244.001894/2016-
63.
Art. 3º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor GILMAR 
TORRES MARQUES MOURA, SIAPE Nº 2211568, a partir de 20 de maio de 2016. Processo Nº 
23244.001881/2016-94.
Art. 4º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO ao servidor PAULO JOSÉ 
DOS SANTOS PEREIRA, SIAPE Nº 1986667, a partir de 23 de maio de 2016. Processo Nº 
23244.001915/2016-41.
Art. 5º - CONCEDER Retribuição por Titulação de DOUTORADO à servidora LUCIANA DA 
CONCEIÇÃO CASTELLO BRANCO, SIAPE Nº 2222988, a partir de 31 de maio de 2016. 
Processo Nº 23244.002018/2016-54.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 920 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER, a partir de 23 de maio de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D II 
nível 2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
PAULO JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA 1986667 23244.001914/2016-04

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

PORTARIA Nº 921 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, às Professoras do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

EDILENE DA 
SILVA CORREIA 1794708 DI-02 DII-01 17/12/2013 A 

17/12/2015 17/12/2015 23244.005171/2015-52

LYDIA HELENA 
DA SILVA DE 
OLIVEIRA MOTA

1894177 DIII-01 DIII-02 03/10/2011 A 
03/04/2013 03/04/2013 23244.005229/2015-68

JIRLANY 
MARREIRO 
DA COSTA 
BEZERRA

1927216 DII-02 DIII-01 07/09/2013 A 
07/09/2015 07/09/2015 23244.004213/2015-38

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 922 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 104 para classe D nível 105 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MILTON SOARES 
DOS SANTOS

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 1671937 15/02/2016 23244.000228/2016-16

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

PORTARIA Nº 923 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, aos Professores do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

FRANCISCO 
MARCELO 
DA SILVA 
ARAÚJO

2040820 DI-01 DI-02 04/07/2013 A 
04/07/2015 04/07/2015 23244.004262/2014-90

ITALVA 
MIRANDA 
DA SILVA

1574951 DIII-03 DIII-04 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005153/2015-71

NICK 
ANDREW 
PEREIRA 
UGALDE

1643193 DI-01 DI-02 01/10/2013 A 
01/10/2015 01/10/2015 23244.004191/2015-14

PAULA DE 
LACERDA 
SANTOS 
RIBEIRO

1796096 DIII-03 DIII-04 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005172/2015-05

RENATA 
GOMES 
DE ABREU 
FREITAS

1927605 DIII-02 DIII-03 01/09/2013 A 
01/09/2015 01/09/2015 23244.004196/2015-39

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 924 DE 17 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Revisão e 
Atualização do Projeto Político Pedagógico - PPC dos Cursos Técnicos de Multimeios Didáticos, 
Secretaria Escolar e Infraestrutura Escolar do Programa PROFUNCIONÁRIO na Modalidade de 
Educação à Distância: 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 28 - 20/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

SIAPE/Nº NOME FUNÇÃO

COMISSÃO

LOTAÇÃO

1894384 Lívia Fernandes dos Santos Presidente Campus Rio Branco/ Docente
2230651 Alessandra Cristina de Angeli Membro DSPES/TAE
1894384 Danielly de Sousa Nóbrega Membro Campus Avançado da Baixada do 

Sol/ Docente
2888309 Dirceu Pereira de Lima Membro Campus Rio Branco/ Docente
1972181 Pabla Alexandre Pinheiro da Silva Membro PROEN/TAE

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DE 14 DE JUNHO DE 2016.

Na portaria nº 667 de 25 de março de 2016 publicada em Boletim de Serviços Extraordinário Ano 
VI, nº 25 de 25 de maio de 2016.

Onde se lê:

SIAPE SERVIDOR
1477313 ADÃO GALO JUNIOR

Leia se:

SIAPE SERVIDOR
1477313 ADÃO DE ARAÚJO GALO JUNIOR

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


